— Quando propinas

*Virro tibi, sumitque eius contacta labellis*

*Pocula? quis vestrum temerarius vsque adeoque?*

I HUMANÈ FACI.] Eadem formula vsus est lib. 12. ep. 55. de Ægles  
cunilingæ basis, vbi humanitatis causam, quam non hic explicat, di-  
sertè ponit,

*Humanè facit hoc tamen, sed vnum est:*

*Gratis quæ dare basium recusat,*

*Gratis lingere nec recusat Ægle.*

## AD EPIGR. XVI.

ZOILI animi morbum irridet, qui ostentandæ supellectilis causa  
corporis morbum simulabat: eundem carpit, lib. 5. epigr. 80. quod  
actum simulans, subinde in cœna mutaret vestes. Eiusdem argumenti  
est epigr. 59. lib. 6. de Baccara hibernas tempestates & frigora optante,  
vt gauflapinas vestes fumere posset.

I FACIUNT *banc stragula febrem.*] Imposuit nobis audax Gramma-  
ticus Laurentius Valla, qui lib. 6. inelegantium elegantiarum, cap. 46.  
Vlpianum doctissimum Iurisconsultum fingit scripssisse, instrato omne  
vestimentum contineri, quo amicumur, Labeone teste; & subiungit Vlpianum  
videri intellexisse, stragulam vestem esse vestimentum homi-  
nis, quo amicitur, quale est Græcorum pallium; se verò non meminisse  
stragulam vestem reperiri in hoc sensu, sed in opertorium lectorum  
potius, vbi dormiebant & discumbebant. Raderus autem ad Vallæ  
lapsus labitur etiam, cæcorum more. Neuter viderat Vlpiani verba:  
& quod mage mireris, Alexander ab Alexandro, qui geniales scripsit  
dies, eodem errore alia via lapsus est: vult enim Vlpianum defendere,  
cum magis offēdat: nam sudat multum, vt probet stragulæ vestis no-  
mine, hominis vestimētum intelligi, quod Vlpianus numquam somnia-  
uit. Lege attentè verba *L. instratum 45. II. de verb. significatione.* vbi con-  
trarium omninò affirmat Vlp. nam cùm *L. 43. verbo victus*, vestem  
quoque contineri ex Labeonis sententia docuisset, ita scribit, hac *L. 45.*  
*Instrato omne vestimentum contineri, quod injiciatur, Labeo ait. Neque enim*  
*dubium est, quin stragula vestis sit omne pallium ἀεισσωμα:* in victum ergo  
vestem accipiemus, non stragula, instratu omnem stragulam vestem. vbi  
docet vestis nomine absolute significari eam qua amicumur: si verò vo-  
luerimus id quod in stratum continetur, significare, non dicemus abso-  
lutè, *vestem*, sed, *vestem stragulam*; vt pallium absolutè est quo cooperi-  
mur, pallium autem ἀεισσωμα, quod sternimus. Explicat se ipse Vlpia-  
nus in *L. quæsitum 12. §. proinde 28. II. de instructo*, & instrumento  
legato. Proinde inquit, *si fundus sit instructus, legatus, & supellex continebitur,*  
*qua illic fuit vsus, ipsius gratia & vestis non solum stragula, sed qua ibi vsi solebat.*  
Vbi nota dubitasse summa cum ratione Vlpianum, an vestis, qua ami-  
ciebatur dominus fundi, cederet legato, cùm non esset ipsa in vsu.

fundi. Nam stragulas vestes notum est esse in vsu ipsius fundi: Ideò adiecit vestem non solum stragulam, quæ id omne est quod in stratum continetur, vt supra dictum est, sed etiam vestem absolutè dictam, quæ est, qua amicumur, & qua ibi vti solebat dominus fundi, cedere legato. Quod clarius infra. §. idem respondit 41. expressit. *Idem* (inquit) *respondit iberiacam quoque & cetera medicamenta, quæ secessus causa dominus ibi habuit, & vestem propter secessum ibi depositam instructo fundo legato inesse.* Melius igitur fuisset Alexandro Neapolitano mendacij Vallam arguere, quàm eius mendacium defensionis nomine fulcire, contra Vlpianum contrariam sententiam, vt probauimus, asserentem. Ex dictis obiter notare poteris in fundis habere veteres depositas vestes, quibus in secessu vterentur. Nam Romæ togati incedebant, togam verò deponabant in secessibus. Vnde lib. 10. epigr. 47. de vita beata,

— *Toga rara, mens quæta.*

Et lib. 4. epigr. 66.

*Idibus & raris togula est excussa Calendis.*

Et lib. 12. epigr. 18.

*Ignota est toga, sed datur petenti*

*Rupta proxima vestis è cathedra.*

Hoc igitur loco stragula, tapetia & aulæa & vestes, quibus sternebatur cubans Zoili lectus, nomine stragularum intelliguntur. De iisdem lib. 14. ep. 147.

*Stragula purpureis lucent villosa taperis.*

Et sequenti epigrammate, de lodicibus,

*Ludo stragula ne toro paterent,*

*Iuncta nos tibi venimus sorores.*

2 *SI fuerit sanus cocchina quid facient?* ] Ludit in nomine *sanus*: significat enim & qui valet & qui mente constat. Eodem voto festiuè vtitur lib. 6. epigr. 84. *Octaphoro sanus portatur Anite Philippus:*

*Hunc tu si sanum credis, Anite, furis.*

3 *QVID sindone tinctus oleni?* ] *Tinctus* substantiuum nomen, id est, tinctura: Est autem Hypallage, *tinctus oleni sindone*, id est, sindon oleni tinctu: erat autem dibapha vestis, id est, bis tincta murice, quæ grauius olebat ex tinctura purpuræ. Sic lib. 1. epigr. 50.

— *olidaque vestes murice.*

Vbi vide quæ in hunc sensum notauimus. Sindon autem quid sit, à multis video ignorari, cum quibus errat more suo Raderus, sed paucis verum accipe. Sindon vestis erat Tyria à Tyro aut Sidone, vnde nomen traxit, aduecta, subtili bombice & delicato contexta. Hanc vestem fumebant frequenter, qui pila desierant ludere, aut post balnea, lib. 4. epigr. 19. de Andromide,

*Ridebis ventos hoc munere tectus & imbres,*

*Non sic in Tyria sindone tutus eris.*

Vocabimus igitur findones Hispanè *ropas de leuantar*, non autem *sabanas*, vt vulgus credit. Ex sacris literis idem colligo, Iudicum cap. 14. dixit Samson: *proponam vobis problema: quod si solueritis mihi intra septem dies conuiuij, dabo vobis triginta findones, & totidem tunicas. Si autem non potueritis soluere, vos dabit mihi triginta findones, & eiusdem numeri tunicas.* Vides hic findones accipi pro palliis, aut vestibus cooperientibus tunicas inferiores; & in fine capitis vtraque vestes appellat sic: *descenditque Aescalonem & percussit ibi triginta viros, quorum ablatas vestes dedit ijs qui problema soluerant.* & Isayæ cap. 3. inter varia & preciosa ornamenta mulierum sic infert: *& mutatoria, & palliola, & linteamina, & acus, & specula, & findones, & vittas, &c.* Et Dominus noster IESVS-CHRISTVS mortuus inuoluitur in findone sepultus est, Matth. 24. cap. *& accepto corpore Ioseph inuoluit eum in findone.* Erat enim mos vt vestibus cooperti sepelirentur, quemadmodum Romæ induti toga deferebantur, vt lib. 9. epigr. 58.